#### 4節 哲学の濫用とその自律

前節では哲学と聖なる教えとのいわば協調関係の側面を確認したのだが、両者が対立的な関係になるという二重真理説として理解されるような事態をアキナスは全く想定していないのであろうか。もちろんそうではなく、神学者であるアキナスには哲学を聖なる教えの下位におき、哲学の欠陥を指摘している面が確かにある。最も基本的には、哲学という知の源泉が人間の理性という有限なものであるのに対して、聖なる教えが直接に神に由来するとされている点で、両者には確実性において落差が認められている。さらには、その両者の主たる対象が、一方は理性を越えた神であり他方が理性のもとにある以上、その質料（主題）の点でも落差があるとされる<sup>(30)</sup>。だから、次のように語られる。

それゆえ、それ〔聖なる教え〕には他の学問的知識の原理を証明することが属しているのではなく、それについて判断することだけが属している。実際、他の学問的知識においてこの学問的知識〔聖なる教え〕の真理に矛盾することが見いだされることは何であっても、その全体が偽として断罪されるのである<sup>(31)</sup>。

あるいは、「〔聖なる教えは何かを〕他の学問的知識から、それをいわば上位の学問的知識として受け取るのではなく、それをいわば下位の侍女として使用するのである」<sup>(32)</sup> というテキストからは、神学の優位という立場が、当然のこととはいえ、明瞭であるように思われるのである。

しかし、神学の優位が動かないとしても、哲学の神学への従属あるいは隷属とは言えないと考えられる。いま引用した二つのテキストにおいても、少し注

<sup>(30)</sup> Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q.1, a.5, corpus.

<sup>(31)</sup> *ibid.*, q.1, a.6, ad 2: Et ideo non pertinet ad eam probare principia aliarum scientiarum, sed solum iudicare de eis: quidquid enim in aliis scientiis invenitur veritati huius scientiae repugnans, totum condemnatur ut falsum: ...

<sup>(32)</sup> *ibid.*, q.1, a.5, ad 2: Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis: ...

意深く見るならば、前者では聖なる教えが哲学の原理を「証明しない」ことが確認されているし、後者では端的に「神学の侍女である哲学」とは述べられず「いわば下位の侍女として使用する」とニュアンスが付けられているのである。哲学と神学とはラチオを異にする二つの別個の学として、一方が他方に固有の原理を証明するということがない。その限りで、本章の最初に論じたように、両者は本質的に相互に独立している。その意味で哲学は神学に対する自律性を保持し続けるというのがアキナスの理解なのである。

そして、そのような相互の自律を前提としたうえで、神学は哲学を使用することができるのであり、哲学は神学に浸透してゆくことが承認されている。とはいえ、アキナスによれば、聖なる教えにおいて使用することができるのは「本物の」哲学である。それまでの思想の歴史の中で自称哲学者たちが信仰の教える真理に反した誤謬を提示したことがあったことをアキナスは知らないわけではない。しかし、アキナスにとって誤謬を内蔵するような哲学は本物の哲学ではなく、理性の欠陥による哲学の濫用・誤用 (abusus) なのである。この点をもっとも明確に提示しているのは次のテキストであろう。

もし哲学者たちの言葉の中に何か信仰に反することが見いだされるならば、それは哲学に属してはいないのであって、理性の欠陥による哲学の濫用なのである。だから、そのような誤謬がまったく不可能であることを示すことや、それが必然的ではないことを示すことによって、その誤謬を哲学の諸原理によって反駁することが可能なのである。実際、信仰に属することがらが論証的に証明されることができないように、それに反する何かは偽であると論証的に示すこともできず、逆にそれが必然的ではないということが示され得るのである<sup>(33)</sup>

---

<sup>(33)</sup> Thomas Aquinas, *Super Boetium de Trinitate*, q.2, a.3, corpus: Si quid autem in dictis philosophorum inuenitur contrarium fidei, hoc non est philosophie, set magis philosophie abusus ex defectu rationis; et ideo possibile est ex principiis philosophie huiusmodi errorem refellere, uel ostendendo omnino esse impossibile, uel ostendendo non esse necessarium: sicut enim ea que sunt fidei non possunt demonstratiue probari, ita quedam contraria eis

個々の哲学者は確かに誤謬を犯したことがあるにしても、哲学という学問それ自体の中に誤謬を犯さざるを得ないという本性があるという見方をアキナスははっきりと排していると言ってよいのである<sup>(34)</sup>。